

**Asunto:** Se emite respuesta a la solicitud de Información  
Folio VE 003141  
Folio PNT 221471524000152

En el Municipio de Corregidora, Qro., a 09 de julio de 2024

**C. BÁRBARA AGUAYO ORTIZ  
PRESENTE.**

En atención a su solicitud recibida el día 28 veintiocho de mayo de 2024 dos mil veinticuatro, en la Comisión Estatal de Aguas y que fue registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio PNT 221471524000152, a la cual se le asignó el número de folio interno 003141 (FC/VE/3141/2024), la cual se transcribe y se atiende a continuación:

*"Solicitante **Bárbara Aguayo Ortiz***

*Información Solicitada*

*Solicitante original: Sra. Karina Rivera Meneses (karina.rivera@bnamericas.com)*

*Mediante la presente, se certifica que Karina Rivera Meneses es investigadora del departamento de Perfiles de Proyectos en BNamericas, razón por la que se ha puesto en contacto con ustedes para solicitar información acerca del Sistema de Agua El Batán, en Querétaro, México.*

*En atención a las consultas realizadas a través de llamada telefónica a la central de la Comisión Estatal de Aguas Querétaro (CEA) el día 22 de mayo de 2024, donde la operadora indico que la gestión de información por transparencia debe realizarse a través de un oficio y enviarlo a correspondencia@ceaqueretaro.gob.mx, **es que solicitamos la siguiente información sobre el Sistema de Agua El Batán, en Querétaro.***

- 1. ¿Cuál es el avance que tiene el proyecto a la fecha?**
- 2. ¿Cuáles son los próximos pasos en su desarrollo?**
- 3. ¿Tienen ya definido un cronograma de construcción?**
- 4. ¿Cuándo se licitará la construcción del proyecto?**
- 5. ¿Seleccionaron a la empresa que construirá el proyecto?**
- 6. ¿Cuándo inicia la etapa de operación del proyecto?**
- 7. ¿El proyecto contempla un contrato de concesión?**

*Saluda cordialmente a Ud.*

*Bárbara Aguayo Ortiz*

*Líder Sectorial – Proyectos de Infraestructura / Aguas y Residuos*

*Equipo de Contenido*  
*BNamericas Ltda.*

*Modalidad de entrega **Cualquier otro medio incluido los electrónicos (CD, DVD, USB)***  
*(sic)*

Con fundamento en los artículos 6, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 23 y 136, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 2 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro, y 1, 3, 45, 47, 116, 119, 121, y 130, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, y toda vez que el derecho de acceso a la información es garantizado por el Estado a todas las personas, debiendo prevalecer el principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información, le informo lo siguiente:

- En atención al cuestionamiento marcado como **1** de la solicitud de información con folio 221471524000152, mismo que refiere: “[...] 1. *¿Cuál es el avance que tiene el proyecto a la fecha?*” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que “el proyecto asociado al nuevo Sistema Batán se encuentra en etapa de planeación y análisis.” (sic)

- Respecto del cuestionamiento marcado como **2** de la solicitud de información con folio 221471524000152, mismo que refiere: “[...] 2. *¿Cuáles son los próximos pasos en su desarrollo?*” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que la planeación y análisis para validar las alternativas que permitan llevar a cabo la ejecución del proyecto.

- En este orden, en relación con el cuestionamiento marcado como **3** de la solicitud de información con folio 221471524000152, mismo que refiere: “[...] 3. *¿Tienen ya definido un cronograma de construcción?*” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que aún no se encuentra definido un cronograma de obras.

- Ahora bien, en atención al cuestionamiento marcado como **4** de la solicitud de información con folio 221471524000152, mismo que refiere: “[...] 4. *¿Cuándo se licitará la construcción del proyecto?*” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que la fecha de licitación no ha sido definida.

- En atención al cuestionamiento marcado como **5** de la solicitud de información con folio 221471524000152, mismo que refiere: “[...] 5. ¿Seleccionaron a la empresa que construirá el proyecto?” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que como se menciona anteriormente no se cuenta con una fecha de construcción de las obras en virtud de que no hay una licitación del proyecto en cuestión.

- Respecto del cuestionamiento marcado como **6** de la solicitud de información con folio 221471524000152, mismo que refiere: “[...] 6. ¿Cuándo inicia la etapa de operación del proyecto?” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere dado que estamos en el proceso de planeación del proyecto no está aún definida la fecha de operación del mismo.


- Finalmente, respecto del cuestionamiento marcado como **7** de la solicitud de información con folio 221471524000152, mismo que refiere: “[...] 7. ¿El proyecto contempla un contrato de concesión?” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado informa que el proyecto se encuentra en fase de planeación, por lo tanto, no se cuenta con la información solicitada.

Respuesta que se emite en tiempo y forma, en ejercicio de las atribuciones que me confiere la normatividad citada líneas arriba.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

Atentamente



**M. EN D. RAQUEL ARACELY DEL MURO YAÑEZ**  
Titular de la Unidad de Transparencia

C.c.p. Archivo

RAMY/rsc

La presente respuesta se publicará en listas en los estrados de esta Unidad de Transparencia, en fecha 10 diez de julio de 2024 dos mil veinticuatro, lo anterior en términos de los artículos 45, 46, fracción V, y 123, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.

